
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

PORTARIA Nº 825, de 20 de dezembro de 2023 

  

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DA SELEÇÃO DE ALUNOS 

REGULARES PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES: CURSOS DE MESTRADO E 

DOUTORADO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 209/2023, alterado pelas Portarias nos. 652 e 669/2023, publicados, respectivamente, 

nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 02/09, 06/10 e 11/10/2023, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final, após recurso, da seleção de 

candidatos(as) aos Cursos de Mestrado e Doutorado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação 

em Educação Científica e Formação de Professores, com área de concentração em Ensino de 

Ciências e Matemática, de acordo com o Anexo I e II desta Portaria, com os nomes dos aprovados 

por Linha de Pesquisa. 

 

Parágrafo Único. Os Anexos encontram-se disponíveis no site da Uesb, no 

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante do presente Edital. 

  

Art. 2º O(a) candidato(a) selecionado(a) deverá matricular-se pessoalmente ou por 

procuração junto à Secretaria de Pós-Graduação no Campus de Jequié, entre os dias 19 a 23 de 

fevereiro de 2024, observando o subitem 10.2 do Edital nº. 209/2023. 

 

 Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www2.uesb.br/


 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº. 825/2023 

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DA SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES 

PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E 

FORMAÇÃO DE PROFESSORES: CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO 

(EDITAL 209/2023) 

 

CURSO DE MESTRADO 

CANDIDATO/A - LINHA 1 ORIENTADOR (A) 

1º Ananda Evelin Santos Cerqueira Prof.ª Dr.ª Silvana do Nascimento Silva 

2º Jeferson Alves dos Santos Prof.ª Dr.ª Janice Cássia Lando 

3º Louise Araujo Vieira Prof.ª Dr.ª Silvana do Nascimento Silva 

4º Samuell de Queiroz Vilas Boas Santos Prof. Dr. Marcos Antônio Pinto Ribeiro 

5º Daslan Nascimento Santos Prof.ª Dr.ª Daniele F. Freire Raic  

SUPLENTE - LINHA 1 

6º Ingrid Lemos Alves  

7º Jalinne Silva Santos  

8° Edimárcia dos Santos Santana  

9º Thaislane Silva dos Santos Carvalho  

10º Tamires Escolástico Correa  

 

CANDIDATO/A - LINHA 2 ORIENTADOR (A) 

1º Taíde Regis Silva Prof. Dr. Jonson Ney Dias da Silva 

2º Talita Maria Miranda Santos Prof. Dr. Sérgio Luiz Bragatto Boss 

3º Sirleide de Jesus Lima Santos Prof.ª Dr.ª Guadalupe Edilma Licona de Mâcedo 

4º Israel Silva Cruz Prof.ª Dr.ª Ana Cristina Santos Duarte 

5º Wiviny Moreira Pereira Prof. Dr. Bruno Ferreira dos Santos 

6º Gustavo Wendel Rodrigues Alves Prof. Dr. Ademir de Jesus Silva Junior 

7º Renata Miranda Souza Prof. Dr. Marcos Lopes de Souza 

8° Ivigne Silva Pontes Prof. Dr. Jerry Adriane Pinto de Andrade 

9º Anderson Santos de Oliveira Prof. Dr. Marcos Antônio Pinto Ribeiro 

10º Eliene Santana Meira Souza Prof.ª Dr.ª Lilian Boccardo 

11º Tayana Maria Ribeiro dos Santos Prof.ª Dr.ª Talamira Taita Rodrigues Brito 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

12º Elane Oliveira Rocha Prof.ª Dr.ª Zulma Elizabete de Freitas Madruga 

13º Jenekelle Ferreira dos Santos Prof. Dr. Guillermo Cutrera 

Prof. Dr. Bruno Ferreira dos Santos 

SUPLENTE - LINHA 2 

14º Amanda Matos dos Santos  

15º Genice Portugal Santos Miranda  

16º Geiza Gabriela Alves Fontana  

17º Daniela Rocha dos Santos  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

ANEXO II DA PORTARIA Nº. 825/2023 

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DA SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES 

PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E 

FORMAÇÃO DE PROFESSORES: CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO 

(EDITAL 209/2023) 

 

CURSO DE DOUTORADO 

CANDIDATO/A - LINHA 1 ORIENTADOR (A) 

1º Beatriz Rodrigues Lino dos Santos Prof. Dr. Marcos Lopes de Souza 

2º Alcione Torres Ribeiro Prof. Dr. Leonardo Fábio Martinez Pérez 

3º Gleydson da Paixão Tavares Prof. Dr. Marcos Lopes de Souza 

4º Tatiana Silva Santos Soares   Prof. Dr. Claudinei De Camargo Sant'Ana 

5º Wesley Ferreira Nery   Prof.ª Dr.ª Janice Cássia Lando 

6º Adriano Santos Lago Prof.ª Dr.ª Eurivalda Ribeiro dos Santos Santana 

7º Elisângela Soares Ribeiro Prof.ª Dr.ª Talamira Taita Rodrigues Brito 

8° Naiara Fonseca de Souza Prof.ª Dr.ª Talamira Taita Rodrigues Brito 

9º Patrícia Santiago Ferreira Prof.ª Dr.ª Tânia Cristina Rocha Silva Gusmão 

Prof. Dr. Vicenç Font Moll 

10º Evaneila Lima França Prof. Dr. Jonson Ney Dias da Silva 

SUPLENTE LINHA 1 

11º Eliana Maria de Jesus    

12º Mac Cleide de Jesus Braga Amaral  

13º Francisnaide dos Santos Souza  

 

CANDIDATO/A - LINHA 2 ORIENTADOR (A) 

1º Marcos Anjos de Moura Prof. Dr. Sérgio Luiz Bragatto Boss 

2º Maurício Bruno da Silva Costa Prof. Dr. Bruno Ferreira dos Santos 

3º Gualberto de Abreu Soares Prof. Dr. Vicenç Font Moll 

4º Francisco Alves Cordeiro Neto Prof.ª Dr.ª Daniele F. Freire Raic  

5º Lina Meireles Magalhães   Prof.ª Dr.ª Simoni T. Gehlen 

6º Eduardo Lourenço dos Santos Prof.ª Dr.ª Ana Cristina Santos Duarte 

7º Claudia Stela Alcântara Barbosa Rocha Prof.ª Dr.ª Silvana do Nascimento Silva 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

8º José Fernando Santos Rodrigues Junior Prof.ª Dr.ª Zulma Elizabete de Freitas Madruga 

SUPLENTE LINHA 2 

9º Izabel Santos Pereira  

 

 

 

 

 

 


